
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 37Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 252 DE 08 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/226373 de 
28/05/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS  Matrícula N.º 
57229583/2, Ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
a gozar os Primeiros 30 (trinta) dias, no Período de 15/10/2015 
a 13/11/2015, referente ao Triênio 21/05/2012 a 20/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 837052
PORTARIA Nº 253 DE 08 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/221423 de 
26/05/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO Matrícula N.º 
57192960/2, Ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
a gozar os Primeiros 30 (trinta) dias, no Período de 06/ 07/2015 
a 04/08/2015, referente ao Triênio 08/08/2011 a 07/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 837054
PORTARIA Nº 254 DE 08 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/233685 de 
02/06/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ Matrícula N.º 54185368/4, 
Ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Cultural, a gozar os 
Primeiros 30 (trinta) dias no Período de 15/07/2015 a 13/08/2015 
referente ao Triênio 27/09/2011 a 26/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 837060

CONTRATO
.

Processo Nº 127595/2015
Contrato: 171
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contrato de prestação de serviço no fornecimento de 
lanche.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6520, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339030.
Valor Total Estimado: R$ 41.510,00
Pregão Eletrônico Nº 04/2015
Data da Assinatura: 08/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 08/06/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - ME, empresa estabelecida nesta capital, à trav. Dom 
Armando nº 893 Bairro: Santa Clara,CEP: 68.005-420, 
Santarém-PA, CNPJ:10.940.979/0001-31.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 836927
Processo Nº 127595/2015
Contrato: 172
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contrato de prestação de serviço no fornecimento de 
refeição.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6520, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Valor Total Estimado: R$ 53.730,00
Pregão Eletrônico Nº 04/2015
Data da Assinatura: 08/06/2015
Vigência: 08/06/2015 à 08/06/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME, empresa 
estabelecida nesta capital, à travessa: Lomas Valentinas nº 1236 
Bairro: Pedreira, CEP: 66.087-440, Belém-PA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 10.888.680/0001-85.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 836930

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 251 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/233724
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, Ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Coordenadoria de Apoio 
Operacional, Matrícula 57205072/ 2, CPF: 167.373.502-91
Objetivo: Comprar materiais elétricos para atender os serviços 
de iluminação das Barracas, do Palco e de toda a parte de 
infraestrutura e também materiais hidráulicos para colocação de 
pias e tubulações nos espaços que se fi zerem necessário
AÇÃO FONTE DE 

RECURSO
NATUREZA DE 
DESPESA

VALOR

224107 0101 339030 R$ 2.000,00

Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 836809

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 248 DE 02 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/223926 
de 27/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1,1/2 (uma e meia) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Maracanã/PA no período de  08 a 
09/06//2015 a fi m de realizar Visita Técnica para Examinar 
Espaço de locação do Arraial de Todos os Santos  no referido 
município.
Matrícula Nome CPF Cargo Valor
54182472/3 Ruth Celeste 

I g l e s i a s 
Comesanha 
Fernandes

616.717.972-
72

Assistente 
Cultural

R $ 
142,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 836783
PORTARIA Nº 250 DE 08 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/228661 de 
29/05/2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 2,1/2 (duas e meia) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém/PA para o município de Marituba/PA, no período de 22 
a 26/06//2015, a fi m de realizar Ofi cina de Capacitação de 
Facilitadores de Leitura no referido Município.

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR
716120/3 Vilma Dolores 

Tavares de Lacerda
229.078.402-82 Tec. em Gestão 

Pública
R$ 237,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 836805

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 077/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores desta Fundação relacionados abaixo, 
o percentual de 70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL, a partir de 01.05.2015.

FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA - matricula nº 
5909465/1;
KLEBER FARIAS FORTE - matricula nº 5909561/1;
LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES - matricula nº 5906431/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 836812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO Nº 001/2015 AO CONTRATO Nº 017/2014
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2014
NOME DO SERVIDOR: WENDEL CRISTIANO NEPOMUCENO RAIOL
TÉRMINO VÍNCULO: 31.05.2016
OBSERVAÇÃO: PRORROGAÇÃO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/195206
CARGO DO SERVIDOR: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE 
NÍVEL SUPERIOR
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 836560

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO Nº 001/2015 AO CONTRATO Nº 018/2014
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2014
NOME DO SERVIDOR: RITA DE JESUS CARDOSO PIEDADE
TÉRMINO VÍNCULO: 31.05.2016
OBSERVAÇÃO: PRORROGAÇÃO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/195206
CARGO DO SERVIDOR: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE 
NÍVEL SUPERIOR
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 836561

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO Nº 001/2015 AO CONTRATO Nº 019/2014
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2014
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE 
SOUZA FILHO
TÉRMINO VÍNCULO: 31.05.2016
OBSERVAÇÃO: PRORROGAÇÃO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/195206
CARGO DO SERVIDOR: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE 
NÍVEL SUPERIOR
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 836562

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO Nº 001/2015 AO CONTRATO Nº 020/2014
DATA DE ADMISSÃO: 02.06.2014
NOME DO SERVIDOR: DOUGLAS GUIMARÃES BORGES
TÉRMINO VÍNCULO: 01.06.2016
OBSERVAÇÃO: PRORROGAÇÃO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/195206
CARGO DO SERVIDOR: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE 
NÍVEL SUPERIOR
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 836563

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO Nº 001/2015 AO CONTRATO Nº 021/2014
DATA DE ADMISSÃO: 02.06.2014
NOME DO SERVIDOR: EDSON MÁRCIO DE LIMA FERREIRA
TÉRMINO VÍNCULO: 01.06.2016
OBSERVAÇÃO: PRORROGAÇÃO
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/195206
CARGO DO SERVIDOR: MUSICISTA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

Protocolo 836564

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº 045/2014
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e JEREMIAS ALVES 
RODRIGUES (Distratado)
Objeto: Às partes resolvem distratar de comum acordo.
Data: a partir de 01.06.2015 - Autorização: Processo: nº 
2015/231392
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 836559


